3. Das fanonifde Redht und dev Sadfenipiegel.

Der Rommentar ded Bernhard von Pavia ift im Sadfen-
fpiegel an zwei Stellen benupt worben. Cinmal bet der Befpredhung
ber burd) den Fvieden gebunbdenmen Jeiten und Wodjentage, ferner
in der Sdeidung zwijhen Bann und Adht in thren Wirfungen.
. Diefe aweite Stelfe will Cidmann zwar ausd Roland herleiten, aber
ba fie aud) bet Bernhard fteht, wird man lieber eine Quelle al8
sei ofhne Not evfdhlieRen.

3 einer jener Halberftadter Hanbdidhriften fteht aber nod) im
Appavat zur Compilatio I eine merfwiirdige Ausfithrung itber bas
Berhiltnis des Papftes zum RKaifer. Sdhulte Bhat fie zwar jdon
abgedrudt,®) fie ift aber unbeadytet geblieben, und e Berbeut-
lichung mufg i) fie bier nochmals einviiden.
| »e + . Argumento, quod imperator gladium non habeat
a papa . ... Ad haec dicunt quidam, quod potestatem et gla-
dium habet tantum a principibus, quorum est imperatorem
eligere ex jure consuetudinario; sub papa consentientibus
principibus accusari potest et etiam deponi, subest tamen papae

1) v, Sdulte, Rit.-Gefdh. d. Compilat. antiquae, Wien 1871, S. 28 fi.
Btidr. §. Kivdenredt XVI, 125 Nr. 57.

) Bgl. b. Shulte, it.- BGejdh. d. Compil. antiquae . 96; derj:Wiener
SB. 66, 601 2.1.

3) Qit.-Gefdh. S.891. and Ye 52, die id) verglidien Hhabe.
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quoad spiritualia. Verum tamen papa imperatori non subest
nec quoad spiritualia nec quoad temporalia..... Verius est
quod gladium habeat a papa. Est enim corpus unum eccle-
siae, ergo unum solum caput habere debet..... Item ipse
Petrus dixit domino: Ecce duo gladii hic: ergo illi gladii
aput Petrum tunc fuerunt. Item si quoad temporalia impe-
rator sub papa non fuisset, ergo de eis sub papa respondere
non teneretur ... propter hoc dicatur quod gladium mate-
rialem habet a papa.... Si ergo papa iudex ordinarius est
et quoad spiritualia et quoad temporalia, potest ab eo de-
poni imperator et eodem modo quilibet laicus habens po-
testatem vel dignitatem aliquam sub imperatore, si plenitu-
dine potestatis suae uti vellet. Sed numquid pro omni
crimine potest deponi imperator? Respondeo: immo
pro nullo, nisi persistere in illo contenderit. Sed nec tunc
forte pro omni, sed solum pro tali, quod scandalum
inducit, ut est haeresis, symonia, discordia continua
et si qua sunt similia. Sub ipso tamen principes constituti
pro minori causa deponi possunt....“ ‘

€3 ijt dag, foweit ih habe finden fonnen, die einzige Stelle
in der fanoniftifhen Kitervatur,) nad) der fiirx die Abfebung des
deutjchen Kinigs durd) den Papft nur beftimmte Griinde Fuveidhen
jollen. ©abet ift der BVerfajfer bdiefer Glojfe, Alanus, ein Bor-
fampfer der furialen Anfpriide, wie fie in Junocens IT1. verfdrpert
find, Johannes Jemede hingegen Hhulbigt den Lehren ves Huguccio,
die dem Raifer geben, was ves Kaifers ift, und welde die beiden